Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 004 /2018 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária
- EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
obtidas pela Gerência de Projetos da EMAP, RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela
empresa CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA, sobre itens do Edital da Licitação Pública da Concorrência
Nº 004/2018 – EMAP, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para execução da
Recuperação Estrutural dos Berços 103 e 106 (meso e superestrutura) e Recuperação Catódica dos
Berços 101 e 102, no Porto do Itaqui em São Luís – MA. Sobre os questionamentos prestam-se os
seguintes esclarecimentos:

1) Na composição de fornecimento e lançamento de concreto 40 Mpa, comp0016, não está inclusa a

mão-de-obra para lançamento.

Resposta: a composição foi revisada e estará disponível na versão alterada do edital.

2) Na composição comp0037 – Trilhos TR-57 (DIN 536), os insumos considerados correspondem ao

Trilho A-100.

Resposta: a composição foi revisada e estará disponível na versão alterada do edital.

3) Conforme informado no caderno de especificações, página 14/50, “o equipamento de

hidrojateamento deve garantir uma pressão de trabalho entre 200 (2.900PSI) e 350bar

(5.000PSI)”. Na composição comp001, está sendo utilizada a composição SINAPI 73806/001, na

qual a lavadora utilizada possui pressão de operação entre 1.400 e 1.900 lib/pol² (97 bar e 200bar,

respectivamente). Como deveremos proceder diante dessa informação?

Resposta: a composição foi revisada e estará disponível na versão alterada do edital.

4) Conforme informado no caderno de especificações, páginas 31 e 32, o concreto projetado

(comp0006) será composto pelos seguintes materiais e proporções:

 1 saco de cimento: 50kg;

 45l de brita ou pedrisco;

 90l de areia média;

 4,0kg de microsílica.

Página - 2 - de 2

A composição de referência utilizada para este serviço foi 03088/ORSE “Revestimento em

paredes com argamassa projetada, traço t-1 (1:3) – cimento/areia. Gostaríamos de saber como

deveremos proceder diante dessa divergência de traços?

Resposta: a composição foi revisada e estará disponível na versão alterada do edital.

São Luís/MA, 07 de agosto de 2018.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP